l’administration royale quant aux potentiels abus de droits d’usage »1653. Les religieux, 

habituellement les usagers les plus libres, ne furent pas systématiquement exclus de cette 

politique : plusieurs, qui se virent attribuer des privilèges forestiers par saint Louis, se virent 

obligés d’en prendre possession par la délivrance des forestiers royaux1654. Toutefois, à partir 

1652 Ibid., p. 39 à 42. Elle était alors superposée à l’exercice de nombreux usages en vigueur dans les forêts du 

duché, et ce généralement sans qu’il ait de contentieux. Lorsqu’il s’agit de mentions dans les registres du Parlement, 

ce n’est pas la livrée qui était disputée, mais bien la validité même des droits d’usage. Lors d’une séance du 

Parlement tenue à Melun en 1257 pour la Nativité de la Vierge, le seigneur Anselme de Bray soutint avoir des 

usages « ad suum ardere in hospicio suo de Bardonvilla, in fagis et quercubus concavis per terram, per 

liberationem servientis dicte foreste ». Le bien-fondé de ses droits, comme ceux du clerc Raoul de Teville, qui 

furent vérifiés durant le Parlement de la Saint-Martin de 1257, fut approuvé. C’est véritablement la légitimité des 

droits, et non celle de la livrée, qui avait été alors remise en cause. C’est aussi le cas pour les coutumes des religieux 

du prieuré d’Auffay en forêt d’Eawy, dont les subtilités firent l’objet d’une dispute avec les gens du roi. Pour ces 

trois cas, voir Olim, vol. 1, p. 19, XIII, 21, VI et 233, VII. Tels qu’ils furent inscrits en 1258 dans le Cartulaire de 

Saint-Georges-de-Boscherville, les droits de nombreux usagers devaient aussi être exercés avec la livrée du 

forestier et des sergents (Rouen, BM, Y 52, fol. 42 ro).  

1653 Lake-Giguère, « La livrée et le contrôle des droits d’usage… », p. 44. 

1654 Cart. norm., nos 634, 661, 700, 759 et 798. Voir aussi Coutumier des forêts, vol. 1, p. 53. En 1291, Philippe IV 

concéda aux religieux de Saint-Georges-de-Boscherville de nouveaux usages en forêt de Roumare, précisant que 

le verdier leur en ferait la livrée : « Philippus Dei gratia Francorum Rex. Notum facimus universis tam presentibus 

quam futuris quod cum nos ordinaremus quod ad capiendum usagium quod abbas et conventus monasterii Sancti 

Georgi de Bauquiervilla, ordinis Sancti Benedicti, habent in foresta nostra de Romare fiant sibi livreiie per 

forestarios nostros dicte foreste in locis sibi utilibus ita quod si in dictus livreiis merrena et ligna sibi neccessaria 

inveniri non possent extra livreyas in dicta foresta per ipsos forestarios meis ea liberentur eisdem noluimus per 

hoc operis abbatis et conventui vel eorum monasteris aut cartas aut privillegiis eorumdem infuturum previdictus 

aliquod generari. Quod ut firmam et stabile permaneat in futurum presentibus litteris nostrorum fecimus apperum 
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de la toute fin du siècle, la pratique fut presque systématique, jusqu’à devenir une condition sina 

qua non aux privilèges de la majorité des usagers des forêts du roi, en Normandie comme dans 

le reste du domaine1655. De nombreux usagers, surtout des établissements monastiques et 

hospitaliers, avec lesquels les Capétiens furent toujours plus généreux, échappèrent toutefois à 

cette politique1656. D’autres, à qui les derniers Capétiens cédèrent de nouveaux usages forestiers 

sigillum. Actum Parisii Anno Domini millesimo ducessimo nonagesimo tertio mense decembris » (Rouen, Arch. 

dép. de la Seine-Maritime, 13 H 65). Il en va de même pour les religieuses de la Madeleine de Rouen, qui reçurent 

du roi des privilèges de bois à exercer par la livrée du forestier de Rouvray en 1296 : « Donné par copie souz le 

seel de la viconté de Rouan. Philippus etc. Notum facimus quod cum inclite recordatinis Ludovicus, avus noster, 

pro sue genitoris et antecessorum suorum animarum salute domum dei Beate Marie Magdalene de Rothomago 

septem quadrigatas bosci mortui ad duos vel tres equos ad ardendum, ad usum pauperum dicte domus per suas 

litteras concessisset singulis ebdomadis in foresta nostra Rovreii capiendas dicta quod domus de huiusmodi 

concessione sibi facta propter defectum bosci mortui nequeat plene uti volumus et tenore presentuum intuitu 

pietatis concedimus ut dicta domus loco dictarum septem quadrigatarum bosci mortui per ebdomadam, trecentas 

quadrigatas bosci per livreiam ad duos vel tres equos habeat et percipiat singulis annis quocumque anni tempore 

vel temporibus … dicte domus placuerit capiendras in dicta foresta Rovreii per livreiam ut est dictum. Quod ut 

ratum et stabile permaneat in futurum etc. Actum apud Castrum Leonum XIIo die decembris, anno domino millesimo 

ducentesimo nogagesimo sexto » (Rouen, Arch. dép. de la Seine-Maritime, H Dépôt A/A12). 

1655 Outre les ordonnances de 1280 et 1287, la pratique de la livrée fut fortement réaffirmée dans l’ordonnance de 

juin 1319. Voir RGALF, vol. 3, no 563. 

1656 « C’est l’un des paradoxes de l’administration forestière, souvent aux prises avec un roi parfois trop généreux 

mais désirant un contrôle accru de l’exploitation forestière » (Lake-Giguère, « La livrée et le contrôle des droits